
بنزین، حق یا نیاز؟!

وزارت اطلاعات خود را موظف به از بین بردن شرایط انحصار فراهم شده برای عده‌ای می‌داند

دولت، توسعه و بحران‌های اجتماعی

طرح جدید دولت برای اعطای سهمیه بنزین به 
مردم به جای خودروها، قرار است به طور آزمایشی 
در کیش و قشم اجرا شود؛ طرحی که در سال‌های 
گذشته هم بعضا مطرح می‌شد اما هیچگاه به طور 
جدی در دستور کار قرار نگرفته بود. حامیان 
این طرح، دستیابی به عدالت را هدف اجرای آن 
می‌دانند اما واقعیت آن است که مبنای این طرح 
از پایه غلط است. در واقع مسئولان امر که طی 
پانزده سال گذشته، بنزین را به یک تابو تبدیل 
کرده‌اند، چون توان شکستن این تابو را ندارند، 
حالا از روشی می‌خواهند استفاده کنند که قبلا 
مشابه آن در مورد پرداخت یارانه نقدی استفاده 

شده و عملا شکست خورده است.
شاید اگر مجلس اصولگرای هفتم، طرح سیاسی 
و غلط تثبیت قیمت‌ها را در زمان دولت دوم 
سیدمحمد خاتمی مصوب نمی‌کرد، بنزین به رشد 
قیمتی متناسب با نرخ تورم ادامه می‌داد. در آن 
سال‌ها مردم عادت کرده بودند که پس از تعطیلات 
نوروز، مبلغی به قیمت بنزین - همانند سایر کالاها 
و خدمات - افزوده شود و همان اصولگرایانی که 
جلوی این روند را گرفتند، بعدها مجبور شدند 
طرح سهمیه‌بندی و افزایش ناگهانی قیمت بنزین 
را اجرا کنند و از همان زمان بنزین به کلاف 
سردرگمی تبدیل شد که از آبان ۹۸، این کلاف، 

کورتر هم شد. 

همانطور که ذکر شد، مبنای طرح اعطای 
سهمیه بنزین به همه مردم به جای خودروها غلط 
است چرا که بنزین را نه یک کالا برای رفع نیاز، 
بلکه به عنوان حق در نظر گرفته است. پرسش اول 
این است که در کجای دنیا، بنزین را به عنوان حق 
همه مردم در نظر می‌گیرند؟! بنزین هم مثل هر 
کالای دیگری باید مبتنی‌بر نیاز مردم در اختیار 
آنها قرار گیرد. نکته مهمی که در این طرح نادیده 
گرفته شده این است که در نظر گرفتن این حق 
برای عموم مردم، یعنی حتی برای کسانی که 
خودروی شخصی ندارند و طبیعتا نیازی به بنزین 
ندارند، نقطه بازگشتی ندارد. وقتی بنزین، به جای 
کالایی برای رفع نیاز، تبدیل به یک حق شد، دیگر 
نمی‌توانید به راحتی آن را از مردم پس بگیرید. 
پس این طرح، در آینده، راه برگشت بی خطر و 

کم هزینه ندارد. 
نکته دوم این است که حق را اشتباه به مردم 
نشان داده‌ایم. حق مردم این نیست که به همه 
مردم، حتی کسانی که خودروی شخصی ندارند، 
بنزین بدهیم. یارانه ۴۵ هزار تومانی هم حق 
مردم ارزیابی می‌شد اما بیش از یک دهه است 
که مبلغش ثابت مانده و نه تنها دردی از مردم 
دوا نمی‌کند و ارزش خرید یک دبه ماست هم 
ندارد، بلکه ماهانه بودجه مملکت را که می‌تواند 
صرف تولید و اشتغال و رفاه برای همین مردم 
شود، می‌بلعد. در واقع یارانه نقدی، برای مردم 
فاید‌ه‌ای ندارد و برای دولت‌ها هم فقط ضرر است. 
سال‌هاست که مسئولان ضررهای یارانه نقدی را 
می‌دانند اما کسی جرات حذف آن را ندارد. حالا 

هنوز این چاله را پر نکرده اند، دنبال کندن چاله 
دیگری هستند که اتفاقا آن هم به راحتی پر 

نمی‌شود. 
عدالتی که متکی به خرید و فروش بنزین 
باشد، صرفا رویایی ناپایدار است که با هر تغییری 
در قیمت یا شیوه عرضه بنزین دستخوش تغییر 
می‌شود. آن حقی که به عنوان یارانه نقدی به 
مردم نشان دادند به عدالت منتهی نشد و این حق 

بنزینی هم عدالتی در جامعه جاری نخواهد کرد.
نکته سوم این که برخی مسئولان عادت دارند 
لقمه را دور سرشان بچرخانند و بعد بخورند! دنیا 
سا‌هاست خودروهای کم مصرف تولید می‌کند و 
همچنان خودروهای تولیدی ما مصرفی بالاتر 
از میانگین جهانی دارد. دنیا به سمت تولید 
خودروهای هیبریدی و خودروهای برقی رفته 
اما ما هنوز درگیر مقایسه بنزین و سی ان جی 
هستیم. ما چون برنامه‌ای برای کاهش مصرف 
بنزین در کشور نداریم، می‌خواهیم برای پاک 
کردن صورت مساله، بنزین را به همه مردم بدهیم 
و با اتکا به این طرح، شعار عدالت سر دهیم و 

رویای کاهش مصرف را دنبال کنیم. 
اما خطر جدی این طرح را که مبنای غلط آن 
است نادیده گرفته‌ایم: بنزین هم مثل هر کالای 
دیگری، حق همه مردم نیست، بلکه باید بر مبنای 
نیاز در اختیار آن دسته از مردم که به بنزین نیاز 
دارند قرار گیرد. یارانه بنزینی برای مردم رفاه 
نمی‌آورد؛ همانگونه که یارانه نقدی رفاه نیاورد. 
برای برقراری عدالت بین مردم، راهکارهای بهتری 

پیدا کنید.

وزیر اطلاعات تاکید کرد که وزارت اطلاعات 
خود را موظف می‌داند شرایطی که زمینه انحصار 

را برای عده‌ای فراهم کرده است از بین ببرد.
ایسنا، حجت‌الاسلام‌والمسلمین  به گزارش 
خطیب وزیر اطلاعات در جلسه شورای اداری 
استان لرستان با تسلیت ایام فاطمیه و گرامیداشت، 
یاد و خاطره‌ سردار شهید سلیمانی گفت: امروز 
جبهه مقاومت، رژیم صهیونیستی را به محاصره 

درآورده است.
خطیب گفت: سران غربی و مدعیان 
استراتژیست، دشمنان رسمی ما و حتی رژیم 
صهیونیستی، واقف و معترفند، قدرت نظام اسلامی، 
انقلاب و جمهوری اسامی به جایی رسیده است 
که نه تنها باید به وجود، بلکه به اقتدارش اعتراف 
دارند و آمریکایی که برای براندازی نظام جمهوری 
اسامی، پرهزینه و پرهیاهو وارد منطقه شد در 
حال خروج است و امروز کشورهای همسایه 
و منطقه در تعامل با این دولت و نظام تلاش 

می‌کنند.
وزیر اطلاعات ارتقاء و تثبیت امنیت پایدار نظام 
مقدس جمهوری اسلامی را وظیفه وزارت اطلاعات 
دانست و گفت: همه می‌دانند ایران قدرتمندی که 
به وسیله نفس قدسی امام )ره( و خون شهدا بیمه 

شده و با رهبری فرزانه و حکیم هدایت می‌شود 
به عنوان قدرت منطقه‌ای در جهان نقش آفرینی 

می‌کند.
 خطیب با اشاره به مشکلات و مسائل اقتصادی 
کشور، افزود: کالاهایی که با سرمایه مردم 
خریداری و حتی چندین ماه در گمرکات انبار 
شده بود؛ با اقدام جهادی و پیگیری دولت ترخیص 

شد و دراختیار مردم قرار گرفت.
وزیر اطلاعات با تاکید بر اینکه مردم در این 
دوره با حضورشان در صحنه و انتخاب دولت ولایی 
و انقلابی، شرایط را برای خدمت و فعالیت‌های 
انقلابی فراهم کردند، افزود: توجه به معیشت مردم 
و توسعه زیر ساخت‌ها که تامین‌کننده معیشت 
مردم باشد از اولویت‌های دولت سیزدهم است که 
خوشبختانه امروز به رغم همه فشارها، دسترسی 
نظام به ذخائر ارزی بیشتر شده و در فروش نفت با 

مشکلات کمتری مواجه هستیم.
خطیب گفت: وزارت اطلاعات خود را موظف 
می‌داند شرایطی که زمینه انحصار رابرای عده‌ای 

فراهم کرده است از بین ببرد.
وی که در جلسه شورای اداری استان لرستان 
سخن می‌گفت، سفر رئیس جمهور به لرستان را 
پرخیر و برکت دانست و افزود: لرستان مسئولان 

خوب و نمایندگان فعالی دارد که ان‌شاءالله با 
جدیت اجرای مصوبات سفر رئیس جمهور به 

استان را پیگیری نمایند تا به نتیجه برسد.
وی لرستان را مهد علما و دانشمندان و از 
قدیمی‌ترین کانون‌های تمدنی و فرهنگی جهان 
دانست و گفت: سلحشوری و فدا کاری مردم 
لرستان در همه‌ برهه‌های انقلاب و دفاع مقدس 
زبان زد عام وخاص است که همه باید خدمتگزار 

این مردم باشیم.
وزیر اطلاعات گفت: برای به فعلیت درآمدن 
ظرفیت‌ها وتوانمندی‌های لرستان در حوزه‌های 
مختلف نیازمند همت مسئولانی است که جهادی 

فکر، جهادی عمل و جهادی خدمت می‌کنند.
در پایان جلسه، مراسم تکریم و معارفه مدیرکل 
اطلاعات لرستان برگزار شد و مدیرکل جدید 

معرفی و از زحمات مدیرکل قبلی قدردانی شد.
خطیب در این سفر با حجت الاسلام والمسلمین 
شاهرخی نماینده ولی فقیه و امام جمعه استان 

لرستان دیدار و گفت‌وگو کرد.
شایان ذکر است وزیر اطلاعات در بدو ورود به 
استان لرستان در گلزار شهدای این شهر حضور 
یافت و به مقام شامخ علما و شهدا ادای احترام 

کرد.

یکی از عمده موضوعاتی که پرداختن به آن 
یکی از ضرورت‌های عصر کنونی است، نسبت 
میان فرآیند توسعه )در ابعاد مختلف( با ظهور و 
شکل‌گیری بحران‌های اجتماعی در سطح جامعه 
می‌باشد. دغدغه توسعه از دیرباز بعنوان امری 
که پیش شرط نیل به پیشرفت و عبور از جوامع 
پیشاصنعتی به جوامع صنعتی مطرح بوده یکی از 
چالش‌های امروز جوامعی همچون ایران محسوب 
می‌گردد. شایان توجه است که امروزه با سوالات 
متعددی روبرو شده‌ایم. از جمله این سوالات که 
1. چه رابطه‌ای بین ساخت دولت، فرآیند توسعه 
اقتصادی و بحران‌های اقتصادی-اجتماعی وجود 
دارد؟ و 2. تا چه حد بروز بحران‌های اقتصادی-
اجتماعی و امنیتی به ماهیت رشد محوری 
سیاست‌گذاری و نبود نهادهای سیاسی و اقتصادی 
متوازن‌کننده مربوط می‌شود؟ باید توجه داشت 
که در شکل گیری بسیاری از بحران‌ها نمی‌توان 
از وجود و عمیق شدن شکاف‌های اجتماعی و 
اقتصادی غافل شد. ارزیابی‌های موجود اقتصادی 
بر اساس ضریب جینی کشور بیانگر این واقعیت 
است که بخش عمده دارایی‌ها به شکل ثروت یا 
درآمدهای ناشی از رانت در اختیار الُیگارشی 
سیاسی و اقتصادی قرار گرفته است. »نظام 
دسترسی محدود«، چنین مطلوبیت‌هایی را برای 

قشر فرادست مهیا می‌سازد.
نکته حائز اهمیت دیگر اینکه »نظام دسترسی 
محدود« شاید بتواند در کوتاه مدت برخی از 
مشکلات اقتصادی کشور را ترمیم کند، اما 
عوارض و پیامدهای »نظام دسترسی محدود« 
عامل بسیاری از بحران‌های اجتماعی ایران در 
طول سال‌های اخیر بوده است. همچنین از سه 
ضلع »کنش نخبگان«، »بوروکراسی« و »جامعه 
مدنی« و سازوکارهای این مجموعه بعنوان عوامل 
دیگر تاثیرگذار در شکل‌گیری بحران‌های اجتماعی 
می‌توان یاد کرد. هریک از سه مولفه یادشده به 
موازات دولت اقتدارگرا و ساختار اقتصاد رانتیر 
در زمره عوامل تشدیدکننده بحران اجتماعی 
و اقتصادی بوده است. در این میان نشانه‌هایی 
همچون تورم افسارگسیخته، مولود ناکارآمدی 

سازوکار دائمی توزیع درآمد بوده است. شیوع و 
گسترش بحران‌های اجتماعی را می‌توان معلول 
نارضایتی طبقات فرودست نسبت به شرایط 
قطبی شده جامعه و احساس ناامیدی اکثریت به 
حاشیه رانده شده نسبت به جایگاه ساختاری اقلیت 
فرادست دانست. براساس مطالعاتی که »نورث« 
و همکارانش انجام داده‌اند نظام‌های دسترسی 
محدود از توانایی لازم برای تحرک سیاسی پرُدامنه 
و اتخاذ تصمیم‌های با ریسک بالا برخوردار نیستند. 
نورث بیان می‌دارد که مفهوم »دولت شکننده« 
برای کشورهایی به کار می‌رود که از انگیزه »شوک 
درمانی« در حوزه اقتصادی برخوردارند. اگر 
کشوری از سازوکار شوک درمانی استفاده کند و 
از سوی دیگر در زمره »کشورهای با نظام دسترسی 
محدود« باشد، از ائتلاف مسلط برای توزیع رانت 

استفاده می‌کند.
آنچه که در تحلیل این شرایط درخصوص 
کشور خودمان می‌توان عنوان نمود آنکه پس از 
پایان جنگ شاهد افزایش فراگیر شمار کارآفرینان 
سیاسی و مطالبات آنان از رانت‌های اقتصادی 
بوده‌ایم. چنین نشانه‌هایی به تمایز طبقاتی و 
مطالباتی شهروندان منجر شده و بنیان‌های ثبات 
اجتماعی را دچار تزلزل کرده است. توجه به این 
نکته از اهمیت بسیار بالایی برخوردار است که 
سیاست‌های رشد اقتصادی همان گونه که می‌تواند 
زمینه تحول ساختارهای اجتماعی، فرهنگی 
و اقتصادی را محقق سازد، از آن سو می‌تواند 
زمینه‌ساز شکل‌گیری بحران‌های بسیاری نیز گردد.
برخی نظریه پردازان نهادگرا به بررسی فرآیندهای 
تحول ساختار اقتصادی و اجتماعی ایران پرداخته 
اند و بیان نموده‌اند که در دوران تعدیل ساختاری، 
شکاف‌های اقتصادی ایران افزایش یافته است. 
براساس چنین نگرشی، تعدیل اقتصادی از مهمترین 
و اثرگذارترین تحولات اقتصادی تاریخ معاصر ایران 
است که در یکی از حساس‌ترین شرایط ایران به 
اجرا گذاشته شد و تاثیر چشمگیری بر اقتصاد 
سیاسی قیمت‌گذاری، خصوصی سازی، سیاست 
تضعیف ارزش پول ملی، نابرابری و فقر داشته 
است. بنابراین سیاست رشد اقتصادی نیازمند بهره 
گیری از »سیاست تعدیل« و »سازوکارهای شوک 
محور« در اقتصاد ایران بوده است. چنین فرآیندی 
به گسترش چالش‌های اجتماعی و اقتصادی فراگیر 
انجامیده است. »اوانز« از جمله پژوهشگران حوزه 

جامعه شناسی سیاسی است که بیان می‌دارد که 
ادامه نابرابری اقتصادی و اجتماعی، به مفهوم آن 
است که دولت بعنوان اجراکننده دستورهای طبقه 
مسلط، یا بعنوان مانعی در برابر بازار نقش موثری 
ایفاء نکرده است. افزایش نقش دولت در نظارت 
بر اقتصاد سیاسی برای مبارزه با فقر و نابرابری 
اجتماعی، به معنای آن است که نهادهای اقتصادی 
و اجتماعی از سیاست‌های دولت تبعیت نکرده و 
زمینه پیدایش نشانه‌هایی از »خودگردانی نقش‌ها« 
در حوزه اقتصاد سیاسی به وجود آمده است. در 
نگرش »اوانز« دولت توسعه‌گرا باید از قابلیت لازم به 
منظور »خودگردانی و خوداتکایی« برخوردار باشد؛ 
یعنی از چنان دیوان سالاری قدرتمندی بهره مند 
شوند که مجالی برای گروه‌های رانت جوی قدرتمند 

بیرونی فراهم نکند.
فوکویاما معتقد است در کشورهای پیشامدرن 
نبود »گردش ثروت و قدرت« در بین لایه‌های 
عمومی جامعه و گروه‌های نوظهور، عامل اصلی 
مشروعیت زدایی از ساخت و کارکرد دولت خواهد 
بود. هرگاه نهادهای اجتماعی، جامعه مدنی و 
نخبگان سیاسی از کارآمدی لازم و موثر برای حل 
نیازهای عمومی شهروندان و لایه‌های حاشیه‌ای 
برخوردار نباشند، طبیعی است که در آن شرایط، 

زمینه پیدایش آشوب سیاسی به وجود می‌آید.
بعنوان نتیجه گیری باید عنوان کرد که مطالعه 
بسیاری از چالش‌های اجتماعی و امنیتی ایران 
بیانگر این واقعیت است که ساخت سیاسی رانتیر 
به موازات ساخت اقتصادی دسترسی محدود، عامل 
اصلی بسیاری از چالش‌های اجتماعی و امنیتی 
کشور بوده است. چنین فرآیندی نشان می‌دهد 
که کیفیت حکومت داری در سده بیست و یکم از 
اهمیت ویژه‌ای در برنامه ریزی و سیاست گذاری 
اقتصادی برخوردار شده است. متغیرهایی چون 
کیفیت حکومت داری، میزان کارآمدی حکومت، 
نگرش نخبگان حاکم یا حتی شرایط بین‌المللی 
از جمله مواردی است که نشان از تاثیر بالای 
نهادگرایی در تبیین مقوله رشد اقتصادی و کاهش 
نابرابری و تحلیل شرایط شکل‌گیری بحران‌های 
اقتصادی و اجتماعی در بستر جامعه دارد. در نهایت 
باید اشاره نمود که بحران‌های ادواری در کشورهای 
در حال توسعه، زمانی به وجود می‌آیند که نخبگان 
حاکم از توزیع رانت متوازن بین جناح‌های سیاسی 

رقیب ناتوان باشند.
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